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Abstrakt

Teoretická část

Současné nové pojetí ženských sexuálních dysfunkcí vychází z původních diagnostických

kategorií DSM-IV a MKN-10, do kterých je zakomponován fyzický aspekt poruchy i

psychologické příčiny sexuální dysfunkce. V současnosti používané definice z DSM-IV se

zaměřují na nepřítomnost sexuální fantazie a sexuální touhy před zahájením sexuální aktivity

či před sexuálním vzrušením, přestože tyto faktory se často vyskytuj i u žen, které si na

žádnou sexuální poruchu nestěžují. Definice v DSM-IV se rovněž zaměřují na zduření

pohlavních orgánů a lubrikaci, přestože tyto faktory velmi málo korelují se subjektivním

pocitem vzrušení či potěšení.

Nové pojetí vychází ze čtyř kategorií vymezených v DSM-IV: poruchy touhy, vzrušení,

orgasmu a bolesti, nicméně k těmto kategoriím jsou nově přiřazeny dimenze subjektivní

spokojenosti, stresu a přítomnosti poruchy i při nekoitálních sexuálních aktivitách. Diagnózy

byly doplněny i o rozlišení dle dimenze celoživotní vs. získaná, generalizovaná vs. situační a

o hlediska etiologická. Pro klinickou práci je důležité, že všechny uvedené změny zdůrazňují

význam a důležitost psychologických, situačních a individuálních faktorů při vzniku a

přetrvávání ženských sexuálních dysfunkcí.

Empirická část

Úvod: Cílem empirické části doktorandské práce bylo na základě vybraných dat z

reprezentativního výzkumu sexuálního chování české populace (Sexuální chování obyvatel

ČR IV) zmapovat oblasti týkající ženské sexuální dysfunkce (FSD).

Metoda: Jedná se o kvantitativní výzkum, který je součástí kontinuálního výzkumu

sexuálního chování obyvatel ČR. Respondenti zodpověděli anonymní dotazník zaměřený na

jejich sexuální chování. Pro statistickou analýzu dat byl použit program SPSS. Základní

soubor představovala populace ČR starší 15 let, výběrový soubor tvořil reprezentativní vzorek

1 000 mužů a 1 000 žen.
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Výsledky: Prevalence sexuální dysfunkce žen v České republice je 20%, aktuální výskyt je

10,5%. Rozdíl mezi muži a ženami není statisticky významný. Nejčastější sexuální poruchou

žen je nedostatečné zvlhčení pochvy a dyspareunie. Většina žen trpí kombinací dvou a více

sexuálních dysfunkcí. Nejčastěji kombinovanou poruchou je „nedostatek sexuální touhy“.

Nejvíce trpí dysfunkcí ženy ve věkové kategorii mezi 45-59 lety a ženy rozvedené, prevalence

sexuálních dysfunkcí s věkem stoupá. V partnerském životě FSD komplikují soužití, nicméně

pouze 14% žen vyhledá odbornou pomoc. Ženy s FSD jsou celkové méně spokojené se

sexuálním životem.

Rizikovými faktory, které zvyšují šance na onemocnění sexuálními dysfunkcemi celoživotně,

jsou:

1. sexuální zneužívání v dětství a nucení k sexu v dospělosti

2. onemocnění sexuálně přenosnou nemocí

3. potřeba sexuálního vybití a různá míra potřeby sexuálního vybití v porovnání

s partnerem

4. pozitivní postoj k náhodným pohlavním stykům.

Sexuální charakteristiky, které velmi významně souvisejí s ženskými sexuálními

dysfunkcemi, jsou:

1. nespokojenost se sexuálním životem

2. nejistota v sexuální orientaci

3. neschopnost dosáhnout pohlavního vzrušení

4. předstíraný orgasmus „často a téměř vždy”.

Závěr: Tyto výsledky jednoznačně napovídají, že ženské sexuální dysfunkce jsou důležitým

aspektem zdraví žen a mohou ovlivňovat spokojenost, „well-being“ a celkovou kvalitu života

žen. Rizikové faktory, které přispívají ke vzniku sexuálních dysfunkcí, či důsledky z nich

vyplývající, mohou být identifikované a následně léčené a odstraněné.

Klíčová slova: sexuální dysfunkce, porucha sexuálního vzrušení, porucha sexuální touhy,

poruchy orgasmu, bolestivé sexuální poruchy.
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Abstract

Theoretical part

Currently accepted new conceptualization of women´s sexual dysfunction is based on the

model found in the American Psychiatric Association´s Diagnostic and Statistical Manual

(DSM-IV) and International Classification of Diseases (ICD). These classifications are

extended and combined interpersonal, contextual, personal

psychological and biological

factors. Recent DSM-IV definitions have focused on absence of sexual fantasies and sexual

desire

prior to sexual activity and arousal, even though the frequency

of this type of desire is

known to vary greatly among women

without sexual complaints. DSM-IV definitions also

focus on

genital swelling and lubrication, entities known to correlate

poorly with subjective

sexual arousal and pleasure.

The structure of the new classification is based on the four categories of DSM-IV: disorders

of desire, arousal, orgasm and pain. However these categories are newly assigned to the

subjective dimension of satisfaction, stress and the presence of disorders during other sexual

activities besides intercourse. The dimension lifetime vs. acquired, generalized vs. situational

were added, as well as the etiology is taking into account. For clinical work it is important that

these changes highlight the significance and importance of psychological, situational and

individual factors in the emergence and persistence of female sexual dysfunction.

Empirical part

Introduction: This part of dissertation presents the results of a representative national study

highlighting the prevalence of, and attitudes toward, sexual dysfunction amongst Czech

women.

Aim. To describe the prevalence, incidence, risk factors and consequences of sexual

dysfunction in females within the Czech Republic.

Methods. A representative quota survey of 1000 Czech women of 15 years of age and older.

The questionnaire is a part of a wider long-term survey of sexual behavior within the Czech

population, which started in 1993. Besides the various aspects of sexual behavior the

questionnaire included a specific section on sexual dysfunction.
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Main Outcome Measures. Current and life-time prevalence of sexual dysfunction. Possible

predictors and covariates: awareness, attitudes and other sexual behaviors.

Results. The prevalence of sexual dysfunction amongst women in the Czech Republic is 20%.

Most of the women surveyed suffered from multiple SD's at the same time. The two most

frequent types of FSD were insufficient vaginal lubrication and dyspareunia. The majority of

women suffering from FSD were in the 49-59 year age group. Considering marital status,

there were more divorced women with FSD than without FSD. The majority of women with

SD experienced complications in their partnerships.

Risk factors that increase the likelihood of sexual dysfunction are: sexual abuse during

childhood and having been forced to engage in sex in lifetime. Having a sexually transmitted

disease and being uncertain about their sexual orientation. Having the need for sexual

satisfaction and positive attitudes towards casual sex.

Sexual characteristics which strongly associate with FSD are: not being satisfied with sex

and having a faked orgasm "often and almost always".

Conclusion. These results indicate that there are risk factors for developing female sexual

dysfunction (FSD) which can be identified, and there are serious negative consequences of

FSD which can be prevented when properly examined.

Key words: female sexual dysfunction, sexual desire disorders, arousal disorders, orgasm

disorders and sexual pain disorders
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Úvod

Sexualita je součástí lidského fungování. Je to komplex fyziologických a psychologických

faktorů. Sama osobě je velmi složitá a proto definovat, zjistit prevalenci a zhodnotit správně

sexuální poruchy bývá obtížné.

Tématem této disertační práce jsou sexuologické charakteristiky žen ČR trpících sexuální

poruchou. Sexuálními dysfunkcemi někdy v životě trpělo až 20% dospělé populace. Sexuální

dysfunkce jsou poruchy, které mají negativní vliv na zdraví jedince, komplikují partnerské

soužití a přispívají k větší životní nespokojenosti. Sexualita jako neoddělitelná součást

lidského života je podmínkou ale i důsledkem dobrého zdraví. Jestliže je člověk spokojený

v partnerském životě a sexuální oblasti přispívá to k jeho fyzické i duševní pohodě. A zároveň

pokud v oblasti sexuality není vše v pořádku, může to naopak fyzickou a duševní pohodu

výrazně narušovat.

V teoretické části práce se pokusíme popsat dosavadní pojetí sexuálních poruch. Do popisu a

definic zahrnout nejnovější poznatky, vycházející především ze zdrojů publikovaných

v impact-faktorových časopisech či prezentovaných na mezinárodních kongresech, které

vznikly na základě diskusí předních odborníků. Cílem teoretické části je shrnout nejnovější

poznatky ke zpřesnění definic, zahrnout jednotlivé kritiky a návrhy nových komplexnějších

definic ženských sexuálních poruch. Okrajově se též zmíníme o příčinách a možnostech

léčby. Vzhledem k profesi autorů - psychologové - se zaměříme na psychologické a


[…]


intimitu v partnerském vztahu a také zasahuje do emocionálního života partnerů (Graziottin,

2003). Bolest má ve většině případů svůj biologický základ a může se též stát nemocí sama o

sobě. Bolest je komplexně prožívaná zkušenost, která v sobě zahrnuje jak psychologickou tak

vztahovou složku. Chronická bolest pak tyto složky ještě více zintenzivňuje (Graziottin et al.,

2006).

Kritici definice dyspareunie a algopareunie jako bolesti při souloži poukazují na to, že bolest

se může vyskytovat též při nekoitálních aktivitách, tedy i nekoitální sexuální stimulace může

u ženy vyvolávat opakující se či trvalou bolest. Pak dyspareunii diagnostikovat též u žen,

které mají homosexuální vztah a preferují alternativní formy sexuálního chování.
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V současném pojetí je nutné nahlížet na sexuální bolest jako na 1. multifaktoriální, 2.

multisystematickou a 3. komplexní poruchu.

1. Multifaktoriální: Jak biologické, psychosexuální tak vztahové faktory mohou hrát roli při

vzniku či trvání bolestivé sexuální poruchy. Na tyto faktory je nutné pohlížet velmi

dynamicky, mohou být jak příčinou, tak i důsledkem dysfunkce, ale mohou též ovlivňovat

trvání poruchy.

2. Sexuální funkce zahrnuje nervový, endokrinní, vaskulární, svalový a imunologický systém

a též vhodné vaginální prostředí. Tedy patofyziologie bolesti musí brát v potaz různé

biologické systémy.

3. Komplexnost. Celkový zážitek spokojeného sexuálního života je obsáhlejší celek než pouze

souhrn jednotlivých fyzických či emocionálních faktorů. Není možné sexualitu rozdělit na

jednotlivé komponenty, ale je nutné pohlížet na ně jako na jednotný celek (Graziottin et al.,

2006)

Vaginismus je dle MKN-10 sexuální dysfunkce, charakterizovaná silnými mimovolnými

stahy svalstva poševního vchodu při jakémkoli pokusu o penetraci do pochvy. Každá dilatace

vchodu je bolestivá.

Tuto definici problematizuje zejména fakt, že kritérium mimovolných stahů svalstva nebylo

dosud empiricky validizováno (Lahaie et al., 2010). Navíc je pro tuto poruchu

charakteristický spíše strach z penetrace či prožívání bolesti při penetraci. Vaginismus je

proto velmi obtížné oddělit od algopareunie.

Současná definice tedy reflektuje tuto kritiku a předkládá nové pojetí vaginismu jako:

přetrvávající či opakující se obtíž ženy umožnit penetraci vaginy penisem, prstem či jiným

objektem navzdory explicitně vyjádřené sexuální touze. Velmi často se u této poruchy

vyskytuje fobické vyhýbání se situaci a očekávání/strach/zážitek bolesti spolu

s neovlivnitelnými kontrakcemi svalů dna pánevního. Strukturální či jiné fyzické abnormality

musí být vyloučené.

Souhrn

Současné nové pojetí ženských sexuálních dysfunkcí vychází z původních diagnostických

kategorií DSM-IV a MKN-10, do kterých je zakomponován fyzický aspekt poruchy i

psychologické příčiny sexuální dysfunkce. V současnosti použivané definice z DSM-IV se

zaměřují na nepřítomnost sexuální fantazie a sexuální touhy před zahájením sexuální aktivity

či před sexuálním vzrušením, přestože tyto faktory se často vyskytuj i u žen, které si na

žádnou sexuální poruchu nestěžují. Definice v DSM-IV se rovněž zaměřují na zduření

pohlavních orgánů a lubrikaci, přestože tyto faktory velmi málo korelují se subjektivním

pocitem vzrušení či potěšení.

Nové pojetí vychází ze čtyř kategorií vymezených v DSM-IV: poruchy touhy, vzrušení,

orgasmu a bolesti, nicméně k těmto kategoriím jsou nově přiřazeny dimenze subjektivní

spokojenosti, stresu a přítomnosti poruchy i při nekoitálních sexuálních aktivitách. Diagnózy
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byly doplněny i o rozlišení dle dimenze celoživotní vs. získaná, generalizovaná vs. situační a

o hlediska etiologická. Pro klinickou práci je důležité, že všechny uvedené změny zdůrazňují

význam a důležitost psychologických, situačních a individuálních faktorů při vzniku a

přetrvávání ženských sexuálních dysfunkcí.

Klíčová slova: sexuální dysfunkce, porucha sexuálního vzrušení, porucha sexuální touhy,

poruchy orgasmu, bolestivé sexuální poruchy.

Abstract

Currently accepted new conceptualization of women´s sexual dysfunction is based on the

model found in the American Psychiatric Association´s Diagnostic and Statistical Manual

(DSM-IV) and International Classification of Diseases (ICD). These classifications are

extended and combined interpersonal, contextual, personal

psychological and biological

factors. Recent DSM-IV definitions have focused on absence of sexual fantasies and sexual

desire

prior to sexual activity and arousal, even though the frequency

of this type of desire is

known to vary greatly among women

without sexual complaints. DSM-IV definitions also

focus on

genital swelling and lubrication, entities known to correlate

poorly with subjective

sexual arousal and pleasure.

The structure of the new classification is based on the four categories of DSM-IV: disorders

of desire, arousal, orgasm and pain. However these categories are newly assigned to the

subjective dimension of satisfaction, stress and the presence of disorders during other sexual

activities besides intercourse. The dimension lifetime vs. acquired, generalized vs. situational

were added, as well as the etiology is taking into account. For clinical work it is important that

these changes highlight the significance and importance of psychological, situational and

individual factors in the emergence and persistence of female sexual dysfunction.

Key words: Female sexual dysfunction, Desire Disorders, Arousal Disorders, Orgasmic

Disorders, Sex Pain Disorders
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