Posudek dizertační práce PhDr. Kateřiny Hollé: SEXUÁLNÍ DYSFUNKCE U ČESKÝCH ŽEN. 1.LF UK, Praha, 2012

Dr.Hollá absolvovala studium jednooborové psychologie na FF UK v r.2000 a pracuje jako psycholog Psychiatrické léčebny Bohnice a v soukromé psychologické ambulanci, kde se věnuje psychologické diagnostice, psychoterapii i lektorské činnosti. Během doktorandského studia byla i v době mateřské dovolené trvale odborně aktivní, absolvovala komunitní výcvik ve skupinové psychoterapii i supervizní výcvik, aktivně se zúčastnila několika odborných konferencí a publikovala celkem 7 odborných prací, z toho dvě v impaktovaných časopisech (jedna v tisku). Vedle svých pracovních povinností prokázala během práce na dizertačním projektu cílevědomost, vytrvalost i velmi dobré dovednosti v práci s pacienty.

Autorka se v teoretické části odevzdané dizertační práce soustředila na aktuální diskusi ohledně ženských sexuálních dysfunkcí, která je aktuálně vedena především v rámci vytváření nových klasifikačních systému DSM V a MKN 11. Kromě relevantních výzkumů týkajících se prevalence a forem sexuálních poruch u žen se autorka velmi správně zaměřila především na psychologické aspekty této problematiky. Autorka poskytuje přehled recentních výzkumů, především pak výzkumů zahraničních. Tuto část považují za přehlednou, odborně přínosnou a velmi dobře zpracovanou.

Ve výzkumné části autorka předkládá výsledky z reprezentativního výzkumu sexuálního chování české populace (Sexuální chování obyvatel ČR IV), který se v jedné své části snaží zmapovat oblasti týkající se ženské sexuální dysfunkcí. Základní soubor představovala populace ČR starší 15 let, výběrový soubor tvořil reprezentativní vzorek 1 000 mužů a 1 000 žen. Výsledky jsou srovnatelné se zahraničními daty - prevalence sexuálních dysfunkcí žen v České republice je 20%, aktuální výskyt je 10,5%. Rozdíl mezi muži a ženami není statisticky významný. Nejčastější sexuální poruchou žen je nedostatečné zvlhčení pochvy a dyspareunie. Většina žen trpí kombinací dvou a více sexuálních dysfunkcí. Nejčastěji kombinovanou poruchou je „nedostatek sexuální touhy“. Nejvíce trpí dysfunkcí ženy ve věkové kategorii mezi 45-59 lety a ženy rozvedené, prevalence sexuálních dysfunkcí s věkem stoupá. V partnerském životě FSD komplikuje soužití, nicméně pouze 14% žen vyhledá odbornou pomoc. Ženy s FSD jsou celkově méně spokojené se sexuálním životem. Autorka se zabývala i rizikovými faktory, které zvyšují šance na onemocnění sexuální dysfunkcí celoživotně. Jsou:to sexuální zneužívání v dětství a nucení k sexu v dospělosti, onemocnění sexuálně přenosnou nemocí, potřeba sexuálního vybití a různá míra potřeby sexuálního vybití v porovnání s partnerem, pozitivní postoj k náhodným pohlavním stykům. Další část práce zjišťuje charakteristiky, které souvisejí se ženskými sexuálními dysfunkcemi: nespokojenost se sexuálním životem, nejistota v sexuální orientaci, neschopnost dosáhnout pohlavního vzrušení, předstíraný orgasmus „často a téměř vždy“. Podle autorky tyto výsledky jednoznačně napovídají, že ženské sexuální dysfunkce jsou důležitým aspektem zdraví žen a mohou ovlivňovat spokojenost a „well-being“ a celkovou kvalitu života žen. Rizikové faktory, které přispívají ke vzniku

sexuálních dysfunkcí, či důsledky z ní vyplývající, mohou být identifikované a následně léčené a odstraněné.

Práce přináší nové vědecké poznatky ve zkoumané oblasti. Mapuje zkoumanou problematiku (v této šířce a hloubce u české populace vlastně poprvé) a naznačuje možné směry dalšího výzkumu a terapie.

Závěrem konstatuji, že autorka ve své dizertační práci prokázala kromě samostatné schopnosti vědecké výzkumné práce i výborné schopnost práce s literaturou, velmi dobrou orientaci v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních názorů. Její práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 7.5.2012

Prof.PhDr.Petr Weiss,PhD

Prof.PhDr. Petr Weiss, Ph.D.
Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK
tel.: 604 233 184